ἀκουσίως γὰρ ἀλλ' ἐκουσίως δυνάμει λογικῇ, καὶ γνωστικῇ, καὶ προνοητικῇ καθίσταται ἐπὶ τὸ μὴ ἀποδληθῆναι· δι' εὐλαθείας μὲν ἀναπόδλητον γίνεται, κ. τ. λ. Εἰ ita convertendum. HEINSIUS

ἀγῶνα παρθεκείσασται, ἀπόδος φέρων δικαίως τὴν νίκην ἐμοί. » Ὅδε γὰρ καὶ τῷ γνωστικῷ ἀνεπιλήπτως καὶ εὐσυνειδήτως τὰ παρ' αὐτὸν (83) πάντα ἐκπεκληρωκότι, εἰς τε τὴν μάθησιν, εἰς τε τὴν συνάσκησιν, εἰς τε τὴν εὐποίαν, καὶ εἰς τὴν εὐαρέστησιν τῷ Θεῷ, τὸ πᾶν συναίρεται πρὸς τὴν τελειότητα τὴν σωτηρίαν. Ταῦτ' οὖν ἀπαιτεῖται παρ' ἡμῶν τὰ ἐφ' ἡμῖν καὶ τῶν πρὸς ἡμᾶς ἀνηκόντων παρόντων τε καὶ ἀπόντων, αἴρεσις τε καὶ πόθος, καὶ κτήσις, καὶ χρῆσις, καὶ διαμονή. Διὸ καὶ ἄχραντον τὴν ψυχὴν ἔχειν χρῆ καὶ ἀμίαντον εἰλικρινῶς τὸν προσομιλοῦντα τῷ Θεῷ, μάλιστα μὲν ἀγαθὸν τέλος εἶναι ἐξεργασμένον· εἰ δὲ μή, κἂν προκόπτοντα ἐπὶ τὴν γνῶσιν, καὶ ἐφιέμενον αὐτῆς, τῶν δὲ τῆς κακίας ἔργων τέλος ἀπεσπασμένον. Ἄλλὰ καὶ τὰς εὐχὰς ἀπάσας ἐπιεικῶς ἅμα καὶ μετ' ἐπιεικῶν ποιηθῆναι πρέπειον ἐστίν· σφαλερὸν γὰρ τοῖς ἐτέρων ἀμαρτήμασι συνεπιγράφεσθαι. Περὶ τούτων ἄρα ὁ γνωστικὸς καὶ συνεύξεται τοῖς καινότερον πεπιστευκόσι, περὶ ὧν καὶ συμπράττειν καθήκει· ἅπας δὲ ὁ βίος αὐτοῦ πανήγυρις ἅγια. Αὐτίκα θυσίαι μὲν αὐτῷ, εὐχαὶ τε καὶ αἶνοι, καὶ αἰ πρὸ τῆς ἐστιάσεως (84) ἐντευξέσις τῶν Γραφῶν· ψαλμοὶ δὲ καὶ ὕμνοι παρὰ τὴν ἐστιασιν, πρὸ τῆς κολίτης· ἀλλὰ καὶ νύκτωρ εὐχαὶ πάλιν. Διὰ τούτων αὐτὸν ἐνοποιεῖ τῷ θείῳ χορῶ ἐκ τῆς συνεχοῦς μνήμης (85), εἰς ἀείμνηστον θεωρίαν ἐντεταγμένος. Τί δ'· οὐ καὶ τὴν ἄλλην θυσίαν, τὴν κατὰ τοὺς δεομένους ἐπίδοσιν καὶ δογματῶν καὶ χρημάτων, γινώσκει; Καὶ μᾶλλον· ἀλλὰ τῇ διὰ στόματος εὐχῇ οὐ πολυλόγῳ (86) χρῆται, παρὰ τοῦ Κυρίου, καὶ ἂν χρῆ αἰτεῖσθαι, μαθῶν. Ἐν παντὶ τοίνυν τόπῳ, οὐκ ἐντικρυς δὲ, οὐδὲ ἐμφανῶς τοῖς πολλοῖς εὐξεται· ὁ δὲ, καὶ περιπάτῳ χρώμενος, καὶ ὁμιλῶν, καὶ ἡσυχίᾳ, καὶ ἀναγνώσει, καὶ τοῖς ἔργοις τοῖς κατὰ λόγον, κατὰ πάντα τρέπον εὐχεται· κἂν ἐν αὐτῷ τῷ ταμείῳ τῆς ψυχῆς ἐννοηθῇ μόνον, καὶ ἀλαλήτοις στεναγμοῖς (87) ἐπικαλέσθαι τὸν Πατέρα· ὁ δὲ ἐγγὺς καὶ ἐπιλαλοῦντος πάρεστι. Τριῶν δ' ὄντων πάσης πράξεως τελῶν, διὰ μὲν τὸ καλὸν καὶ τὸ συμφέρον πάντα ἐνεργεῖ, τὸ δὲ ἐπιτελεῖν διὰ τὸν δῶσοιστον (88) κοινὸν βίον διώκουσιν καταλιμπάνει.

runt, vires inspirat ad reliquam salutem; alios quidem solum adhortans, aliis vero qui ex se digni evaserunt opem ferens. Est enim omne bonum ejusmodi ut adnascatur ei qui est gnosticus: siquidem ei est finis scire et facere scienter unumquodque. Quemadmodum autem medicus præbet sanitatem iis qui ei cooperantur ad sanitatem: ita etiam Deus æternam salutem iis qui cum eo cooperantur ad cognitionem, et ad bonas actiones. Porro simul cum actione, quandoquidem in nostra sint potestate ea quæ præcepta imperant, perficitur promissio. Ac mihi videtur illud quoque recte dici apud Græcos. Athleta quidam non ignobilis inter veteres, cum longo tempore corpusculum exercuisset ad fortitudinem, petens Olympia, cum Pisani Jovis aspexisset statuam: « Si omnia, inquit, o Jupiter, mihi recte parata sunt ad certamen, merito mihi redde victoriam. » Sic enim gnostico, cum inculpate et cum bona conscientia, quod ad se attinet, omnia impleverit, et ad doctrinam, et ad exercitationem, et ad bonorum operum effectiorem, et ad hoc ut Deo sit gratus, id omne, salutem deducit ad perfectionem. Hæc ergo a nobis exiguntur quæ sita sunt in nostra potestate, et eorum quæ ad nos pertinent tam præsentium quam absentium electio, et desiderium, et possessio, et usus, et permansio. Quocirca vere puram et immaculatam oportet habere animam, eum qui cum Deo conversatur, et ut seipsum bonum perfecte efficiat: sin minus, progrediatur saltem ad cognitionem, et eam desideret, a vitii autem operibus omnino sit separatus. Quin etiam decet eum omnes preces et probe facere, et cum probis. Est enim lubricum ac periculosum cum peccatis aliorum communicare. Una ergo cum iis qui recentius crediderunt, gnosticus de iis precabitur de quibus una etiam agere convenit. Universa autem ejus vita, tanquam quidam dies festus est. Atque ei quidem sacrificia, sunt ipsæ preces et laudes, et quæ antequam cibum fiunt Scripturarum lectiones; psalmi autem, et hymni, dum cibus sumitur, et antequam eatur seipsum unit choro divino, ex memoria continua,

✽ P. 861 ED. POTTER, 728 ED. PARIS.

(83) Παρ' αὐτόν. Sic Flor., Sylburg. et ms. Paris. Sed editiones recentiores παρ' αὐτοῦ exhibent; quod non incommode legi posse ait Sylburg.

(84) Πρὸ τῆς ἐστιάσεως ἐντ. Solebant veteres Christiani libros sacros singulis diebus lectitare. Clemens superius *Padaq.* lib. II, cap. 10, p. 228: Μηδὲ ἐξ ἐκκλησίας, φέρε, ἢ ἀγορᾶς, ἤκοντα ἐωθινὸν, ἀλεκτροβόνοσ ὄχευεῖν δίκην, ὀπνηίκα εὐχῆς καὶ ἀναγνώσεως, καὶ τῶν μεθ' ἡμέραν εὐεργῶν ἔργων ὁ καιρός. Conf. *Constitut. apost.* lib. VI, c. 27; et quæ ibi adnotavit Cotelierius.

(85) Συνεχοῦς μνήμης. Τὴν ἀδιάστατον περὶ τοῦ Θεοῦ μνήμην commendat etiam Philo p. 269, et præclare Basilius p. 14: Οὐτε γὰρ, inquit, ἀμαρτίας καιρὸν τινα δῶσομεν οὐτε τῷ ἔχθρῳ τόπον ἐν ταῖς καρδίαις ἡμῶν καταλείψομεν, διὰ τῆς συνεχοῦς μνήμης ἔνοικον ἔχοντες αὐτῶν τὸν Θεόν. STYLBURG.

(86) Πολυλόγῳ. Respicere videtur Matth. VI, 7, et seq.

(87) Ἀλαλήτοις στεναγμοῖς. Rom. VIII, 26: Αὐτὸ τὸ Πνεῦμα ἠπερευγγάνας ὑπὲρ ἡμῶν στεναγμοῖς ἀλαλήτοις.

(88) Τὸ δὲ ἐπιτελεῖν διὰ τὸν δ. Interpres vertit: « Voluptatis autem causa aliquid agere, his relinquat qui vulgarem vitam sequuntur: » ut legis videatur, τὸ δ' ἐπιτελεῖν τι διὰ τὴν ἡδονὴν τοῖς τὸν κοινὸν βίον διώκουσιν καταλιμπάνει. STYLBURG. — Indubium est huic Glementis sententiæ complendæ aliquid deesse. Nam cum tria « ἄνιον, » seu honorata genera memorasset, ac deinde duorum, « honesti, » nempe atque « utilis, » fecisset mentionem, desiderari apparet, quæ de tertio, « jucundo » scilicet, dicere instituit. Hoc vero, una solummodo voce in aliam non dissimilem, διὰ scilicet in ἡδέα, mutata, facile suppleri poterit: Τὸ δὲ ἐπιτελεῖν ἡδέα, τὸν δῶσοιστον κοινὸν βίον διώκουσιν καταλιμπάνει. « Jucunda autem allaborare, his relinquat qui communem vitam, quæ plena est ærumbris ac toleratu

In semper memoranda ascriptus contemplatione. Quid vero, non aliud quoque sacrificium, nempe dogmatum et pecuniarum in egenos largitionem cognoscit? Maxime. Sed nec ea quæ sit ore utitur verborum precatione, ut qui quæ petere oporteat, a Domino didicerit. In omni ergo loco orabit, sed non ut aperte populo appareat. Quin vero et inter ambulandum, et in sermone et quiete et lectione, et operibus quæ sunt ex ratione, omni modo precatur. Quin si in ipsius animæ penetralibus solum cogitaverit, atque « inenarrabilibus gemitibus » Patrem invocaverit, ille prope adest eo adhuc loquente. Cum sint autem tres fines cujusvis actionis, propter id quidem quod est bonum et utile omnia operatur: voluptatis autem causa aliquid agere, his relinquit qui vulgarem vitam sequuntur.

CAPUT VIII.

Gnosticum verum ita colere veritatem ut ne quidem opus habeat juramento uti.

Longe autem abest ut qui in tali pietate probatus est, sit ad mentiendum propensus et ad jurandum: est enim jusjurandum confessio definitiva cum divina assumptione. Qui est autem semel fidelis, quomodo seipsum infidelem præbuerit, ut etiam opus habeat jurejurando, et non ita vitam instituat, ut ea sit firmum ac definitum jusjurandum, fidemque ostendat confessionis in constanti stabilique vita et sermone? Si autem in judicio ejus qui facit et loquitur, positum est facere injuriam, non in perpeccatione ejus qui patitur persecutionem, neque mentietur, neque pejerabit, ut qui Deum afficeret injuria, cum eum sciat natura esse hujusmodi ut minime lædi possit. Sed neque propter proximum mentietur, vel aliquid transgredietur, quem didicit diligere, etiamsi non sit familiaris. Propter seipsum autem multo minus aut mentietur, aut pejerabit, siquidem nunquam sua sponte in seipsum injustus invenietur. Sed neque jurat, ut qui in affirmatione quidem, « Ita » in negatione autem, « Non » usurpare constituerit. ✕ Jurare enim est jusjurandum, vel tanquam jusjurandum, mente conceptum proferre ad aliquid persuadendum. Sufficit ergo ei vel affirmationi vel negationi addere illud, Vere dico, ut fidem iis faciat, qui responsi ejus non perspicunt stabilitatem. Oportet enim eum habere, ut ego quidem existimo, apud externos quidem vitam fide dignam, ut ne postuletur quidem ab eo jusjurandum: apud seipsum autem et qui cum eo conversantur, animi æquitatem, quæ est justitia voluntaria. Jam vero recte gnosticus jurat, proclivis autem ad jurandum non est, verum raro quidem accedit ad jurandum, eo quem

Α Πολλού γε ἔχει τὸν ἐν τοιαύτῃ εὐσεβείᾳ ἐξεταζόμενον πρόχειρον εἶναι περὶ τε τὸ ψεύσασθαι περὶ τε τὸ ὁμῶσαι· ὄρκος μὲν γάρ ἐστιν ὁμολογία καθοριστικὴ μετὰ προσπαράληψως θείας (89)· ὁ δὲ ἀπαξ πιστῶς ἂν ἑαυτὸν ἀπιστον παράσχοι, ὡς καὶ ὄρκου δεῖσθαι, οὐχὶ δὲ ἐμπέδως καὶ καθωρισμένως ὄρκον (90) εἶναι τούτῳ τὸν βίον; ζῆ τε καὶ πολιτεύεται, καὶ τὸ πιστὸν τῆς ὁμολογίας ἐν ἀμεταπτώτῳ καὶ ἐδραίῳ δείκνυσι βίῳ τε καὶ λόγῳ. Εἰ δὲ ἐν τῇ κρίσει τοῦ δρώντος καὶ λαλοῦντος τὸ ἀδικεῖν, οὐχὶ δὲ ἐν τῷ πάθει κεῖται τοῦ διακονουμένου (91), οὕτε ψεύσεται οὔτε ἐπιπορήσει, ὡς ἀδικῶν τὸ θεῖον, τοῦτα φύσει ἀβλαβῆς ὑπάρχειν εἰδώς· ἀλλ' οὐδὲ διὰ τὸν πλησίον ψεύσεται ἢ παραθήσεται τι, ὃν γε ἀγαπᾷν μεμύθηκε, κἂν μὴ συνήθης τυγχάνῃ. Δι' ἑαυτὸν δὲ ἄρ' ἐπιμᾶλλον οὔτε ψεύσεται οὔτε ἐπιπορήσει, εἴγε ἐκὼν οὐκ ἂν ποτε ἀδικος εἰς ἑαυτὸν εὐραθείη. Ἄλλ' οὐδὲ οἴεται (92) ἐπὶ μὲν τῆς συγκαταθέσεως μόνον τὸ « Ναί, » ἐπὶ δὲ τῆς ἀρνήσεως τὸ « Οὐ » προελόμενος τᾶς τριῶν ἐπιρρήματα. Ὁμνύει γάρ ἐστι τὸ ὄρκον, ἢ ὡς ἂν ὄρκον, ἀπὸ διανοίας προσφέρεσθαι (93) παραστατικῶς. Ἄρκει τοίνυν αὐτῷ ἦτοι τῇ συγκαταθέσει ἢ τῇ ἀρνήσει προσθεῖναι τὸ, Ἄληθῶς λέγω, εἰς παράστασιν τῶν μὴ διαρῶντων αὐτοῦ τὸ βέβαιον τῆς ἀποκρίσεως. Ἔχειν γάρ, οἶμαι, χρῆ πρὸς μὲν τοὺς ἔξω τὸν βίον ἀξιώπιστον, ὡς μηδὲ ὄρκον αἰτεῖσθαι, πρὸς ἑαυτὸν δὲ καὶ τοὺς συνιέντας (94) εὐγνωμοσύνην, ἥτις ἐστὶν ἐκούσιος δικαιοσύνη. Αὐτίκα εὐορκος μὲν, οὐ μὴν εὐεπίφορος ἐπὶ τὸ ὁμνύειν ὁ γνωστικὸς, ὃ γε σπανίως ἐπὶ τὸ ὁμνύειν ἀφικνούμενος, οὕτως μὲν τοι ὡς ἐφάμεν. Καὶ τοι τὸ ἀληθεύειν κατὰ τὸν ὄρκον μετὰ συμφωνίας τῆς κατὰ τὸ ἀληθὲς γίνεται. Τὸ εὐρεῖν οὖν συμβαίνει κατὰ τὴν κατόρθωσιν τὴν ἐν τοῖς καθή-